In nomine domini amen. Per hoc presens puplicum
instrumentum cunctis evidenter pateat et sit notum quod,
anno a nativitate ejusdem domini millesimo quadrin-
gentesimo duodecimo, indiccione quinta, mensis vero fe-
bruarii die decima quinta, pontificatus sanctissimi in
Christo patris et domini nostri (4) domini Johannis, di-

(1) Les mots le dessus dit semblent avoir éié ajoutés postérieu-

rement.

(2) Entre I'o et I'm du mot dommage, le copiste a voulu intercaler
un g qui rendrait le mot incompréhensible.

(3) Le d de ce mot a été ajouté postérieurement.

(4) Entre les mots domini et nostri, le copiste a voulu intercaler
le mot do avec une abréviation, qui serait le commencement du mot

33

vina provi- [ fol. 10 v°] dencia pape vicesimi [tercii] (1)
anno secundo, coram venerabilibus et circumspectis viris
domino officiali Constanciensi, tunc pro tribunali hora
expedicionis causarum ordinariarum ipsius curie sedente,
ac magistris Guillermo Chemin, in legibus licentiato, the-
saurario et canonico ecclesie Constanciensis (2), Johanne
Le Roux (3), abbate monasterii Sancte Trinitatis de Exa-
quio, ordinis sancti Benedicti, Constanciensis diocesis, et
Guillermo Le Telier, in decretis licenciato, ac Johanne
Le Pourri subdiano (sic leg. : subdecano) [dicte] (4)

domini. Cette intercalation est écrite en encre rouge ; elle n’est pas
nécessaire au sens de la phrase. Dans la marge, d’une écriture cur-
sive contemporaine du texte du manuscrit, on lit : « Nota que en
Normendie n'en compte de l'an de l'incarnacion qui va devant la
nativité 1X mois. Et cest instrument compte de 'an de la nativité,
ainsi est tout un an et jour ».

(1) Le mot tercii a été ajouté en interligne. Le pape Jean XXIII
(Balthasar Cossa) fut élu le 17 mai 1410, ordonné prétre le 24 du
*méme mois, consacré et couronné le lendemain.

(2) V. au sujet de Guillaume Chemin, I’accord passé devant le
Parlement de Paris, le 8 avril 1401, entre lui et Jean Durand, phy-
sicien du duc de Bourgogne, au sujet de la chantrerie de I'église de
Coutances et de la prébende y annexée (Arch. nat., X1c 813, no 273).
Le Cartulaire de I'Université de Paris mentionae, 4 la date de 1403,
Guillaume Chemin, prétre, licenci¢ en lois, chanoine et trésorier en
I'église de Coutances, qui étudia pendant quatre ans le droit canon,
fut pendant plusieurs années official de Beauvais, ct qui est depuis
quatre ans official de Coutances (Denifle et Chételain, Chartul.
Univers. Paris., 1V, 103). Le Compte de 1a commune du Chapitre
mentionne encore en octobre un paiement de 20 1. 17 8. t. pour